К делу № 1-21/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2019 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Пыркало Т.В.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя - прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со среднем образованием, не состоящего в браке, инвалида 3 группы, судимого: - ДД.ММ.ГГГГ Бахчисарайским районным судом Республики Крым по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 350 часам обязательных работ; - ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Крым по 

<

адрес>, зарегистрированого адресу: 

<

адрес> Республики Крым по 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 16.10 часов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя автомобилем «ВАЗ 21011» г.р.з. А429ЕХ92двигался по 

<

адрес> Республики Крым, в направлении 

<

адрес> ос скоростью 40-50 км/ч в нарушении требований Правил дорожного движения РФ, предусмотренных:

- п. 1.5 Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда;

- абз. 1 п. 8.1. Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны – рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам движения;

- абз. 1 п. 10.1. Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза; дорожные и метеорологические условия, в частности видимость, возле 

<

адрес> допустил наезд на пешехода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому причинил согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде кровоподтеков в области мошонки, в проекции лонной кости слева, в поясничной области справа (ссадинами на его фоне) и слева; закрытых переломов обеих лонных и седалищных костей, разрыва лонного сочленения (подтвержденных рентгенологическим исследованием и операцией), разрыва мочевого пузыря (подтвержденного операцией), которые по степени причинения вреда здоровью, имею квалифицирующие признаки опасности для жизни человека, создающие непосредственную угрозу для жизни ( п.п. ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ И СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н) и относятся к причинившим тяжкий вред здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что суть обвинения ему понятна, вину в предъявленном обвинении признает полностью по всем эпизодам обвинения, поддержал свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявленное в стадии предварительного расследования, после консультации с защитником, характер и последствия такого рассмотрения осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат ФИО7 поддержала ходатайство, так как подсудимый вину признал полностью, раскаялся, заявил ходатайство добровольно, осознанно.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился о времени и месте слушания дела извещен надлежащем образом. Согласно поданного заявления, просит рассмотреть дело в его отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства не возражает. 

Прокурор согласился с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что имеются все необходимые для этого условия.

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, убедившись, что соблюдены все требования закона для рассмотрения дела в особом порядке, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, который поддержал заявленное ходатайство, учитывая согласие прокурора и потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке, а так же тот факт, что наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого.

Рассмотрев настоящее уголовное дело в особом порядке, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, а его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 264 УК Российской Федерации – нарушение лицом, управляющий автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Согласно п. «а» ч. 4 ст. 58 УК Российской Федерации, в действиях подсудимого отсутствует рецидив преступлений, поскольку ранее совершенное им преступление предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим срок наказания, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих срок наказания, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, степень тяжести преступления, данные о личности подсудимого, судимого, характеризующийся посредственно, вину признал, в содеянном раскаялся.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного, дает суду основания прийти к выводу, что достижение целей наказания – исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условно, с назначением наказания по ч. 2 ст. 264 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания.

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК Российской Федерации по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314, 316, 317, 389.15 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных средств на срок один год.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное основное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного; пройти лечение от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: